
【中国】林産物の輸入規制、輸入手続きの関連リンク集

項目1 項目2 リンク関連 タイトル URL その他言語 URL

品目の定義（HSコード） - 関係省庁 中華人民共和国税関総署（中国語） http://www.customs.gov.cn/

品目の定義（HSコード） - 関係省庁 中華人民共和国商務部（中国語） http://www.mofcom.gov.cn/

品目の定義（HSコード） - 根拠法等 中華人民共和国輸出入税則（2022版）（中国語） http://www.gov.cn/xinwen/2021-12/31/content_5665850.htm

品目の定義（HSコード） - その他参考情報 日本税関web輸出統計品目表（2022年版） https://www.customs.go.jp/yusyutu/2022_01_01/index.htm

輸入規制
1. 輸入禁止（停止）、制限品目（放射性物
質規制等）

関係省庁 中国税関総署（中国語） http://www.customs.gov.cn/

輸入規制
1. 輸入禁止（停止）、制限品目（放射性物
質規制等）

関係省庁 農林水産省 http://www.maff.go.jp/index.html

輸入規制
1. 輸入禁止（停止）、制限品目（放射性物
質規制等）

関係省庁 植物防疫所 https://www.maff.go.jp/pps/index.html

輸入規制
1. 輸入禁止（停止）、制限品目（放射性物
質規制等）

根拠法等 中華人民共和国輸出入動植物検疫法（中国語） http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302267/2369559/index.html （ジェトロ仮訳）
https://www.jetro.go.jp/ext_images/world/asia/cn/foods/pdf/c
ustom_001.pdf

輸入規制
1. 輸入禁止（停止）、制限品目（放射性物
質規制等）

根拠法等 中華人民共和国輸出入動植物検疫法実施条例（中国語） http://www.customs.gov.cn//customs/302249/302266/302267/2369707/index.html （ジェトロ仮訳）
https://www.jetro.go.jp/ext_images/world/asia/cn/foods/pdf/c
ustom_002.pdf

輸入規制
1. 輸入禁止（停止）、制限品目（放射性物
質規制等）

その他参考情報 輸出検査について（植物防疫所） https://www.maff.go.jp/pps/j/introduction/export/ekensa/index.html

輸入規制
1. 輸入禁止（停止）、制限品目（放射性物
質規制等）

その他参考情報 林産物の輸出について（農林水産省） https://www.maff.go.jp/j/shokusan/export/e_process/h_forest.html

輸入規制
2. 施設登録、輸出事業者登録、輸出に必
要な書類等（輸出者側で必要な手続き）

関係省庁 中国税関総署（中国語） http://www.customs.gov.cn/

輸入規制
2. 施設登録、輸出事業者登録、輸出に必
要な書類等（輸出者側で必要な手続き）

関係省庁 農林水産省 http://www.maff.go.jp/index.html

輸入規制
2. 施設登録、輸出事業者登録、輸出に必
要な書類等（輸出者側で必要な手続き）

関係省庁 植物防疫所 https://www.maff.go.jp/pps/index.html

輸入規制
2. 施設登録、輸出事業者登録、輸出に必
要な書類等（輸出者側で必要な手続き）

根拠法等 中華人民共和国輸出入動植物検疫法（中国語） http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302267/2369559/index.html （ジェトロ仮訳）
https://www.jetro.go.jp/ext_images/world/asia/cn/foods/pdf/c
ustom_001.pdf

輸入規制
2. 施設登録、輸出事業者登録、輸出に必
要な書類等（輸出者側で必要な手続き）

根拠法等 中華人民共和国輸出入動植物検疫法実施条例（中国語） http://www.customs.gov.cn//customs/302249/302266/302267/2369707/index.html （ジェトロ仮訳）
https://www.jetro.go.jp/ext_images/world/asia/cn/foods/pdf/c
ustom_002.pdf

輸入規制 3. 動植物検疫の有無 関係省庁 中国税関総署（中国語） http://www.customs.gov.cn/

輸入規制 3. 動植物検疫の有無 関係省庁 農林水産省 http://www.maff.go.jp/index.html

輸入規制 3. 動植物検疫の有無 関係省庁 植物防疫所 https://www.maff.go.jp/pps/index.html

輸入規制 3. 動植物検疫の有無 根拠法等 中華人民共和国輸出入動植物検疫法（中国語） http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302267/2369559/index.html （ジェトロ仮訳）
https://www.jetro.go.jp/ext_images/world/asia/cn/foods/pdf/c
ustom_001.pdf

輸入規制 3. 動植物検疫の有無 根拠法等 中華人民共和国輸出入動植物検疫法実施条例（中国語） http://www.gov.cn/ziliao/flfg/2005-08/06/content_21042.htm （ジェトロ仮訳）
https://www.jetro.go.jp/ext_images/world/asia/cn/foods/pdf/c
ustom_002.pdf

輸入規制 3. 動植物検疫の有無 根拠法等 輸入原木検疫要求の執行に関する関連通知（中国語） http://www.mofcom.gov.cn/article/bg/200301/20030100064161.shtml

輸入規制 3. 動植物検疫の有無 根拠法等
マツ材線虫病発生国のマツ材輸入の植物検疫要求に関する公告
（中国語）

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/4072177/index.html

輸入規制 3. 動植物検疫の有無 その他参考情報
「マツ材線虫病発生国のマツ材輸入の植物検疫要求に関する公
告」に関する解説

http://www.customs.gov.cn/zfs/flgf/gzjd/4083698/index.html

輸入規制 3. 動植物検疫の有無 その他参考情報 各国の検疫条件—中華人民共和国（植物防疫所） https://www.maff.go.jp/pps/j/search/ekuni/as/china/index.html

食品関連の規制 1．食品規格 関係省庁 国家標準化管理委員会（中国語） http://www.sac.gov.cn/

食品関連の規制 1．食品規格 根拠法等 国家標準「針葉樹製材」（GB/T 153-2019）（中国語） 
https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=9D2949AD094EA2EEF6297900A62A
EED7

食品関連の規制 1．食品規格 根拠法等 国家標準「広葉樹製材」（GB/T 4817-2019）（中国語） 
https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=91A2452B236D5AFB42234C2026BE
B73C

食品関連の規制 1．食品規格 根拠法等
国家標準「原木・製材の大量検査に関するサンプリング、判定方
法」（GB/T 17659.1-2018）（中国語） 

https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=2667ED26E00117DF96E32136EFEA
BB93
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【中国】林産物の輸入規制、輸入手続きの関連リンク集

項目1 項目2 リンク関連 タイトル URL その他言語 URL

食品関連の規制 1．食品規格 根拠法等
国家標準「原木・製材の大量検査に関するサンプリング、判定方
法」（GB/T 17659.2-2018）（中国語） 

https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=386C692BD9B44C48FBBFF9AC9D2
C314E

食品関連の規制 1．食品規格 根拠法等
国家標準「輸入原木中廃材の判定方法」（GB/T 35380-2017）（中
国語） 

https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=9EE79773C2A72DDE4FCACEB2166
0F9B5

食品関連の規制 1．食品規格 根拠法等 国家標準「特級原木」（GB/T 4812-2016）（中国語） 
https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=80ACB6BCD72DA6824346294A609
BC38D

食品関連の規制 1．食品規格 根拠法等 国家標準「普通合板」（GB/T 9846-2015）（中国語） 
https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=7801E153E5CC471F625796FA6BE4
3BB2

食品関連の規制 1．食品規格 根拠法等 国家標準「製材検査」（GB/T 4822-2015）（中国語） 
https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=234306B2428ED56DCDCC62A56B2
FD4D5

食品関連の規制 1．食品規格 根拠法等 国家標準「原木検査」（GB/T 144-2013）（中国語） 
https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=3489AE59C407909FCAA322FC806
C0E61

食品関連の規制 1．食品規格 根拠法等 国家標準「木材鑑別方法通則」（GB/T 29894-2013）（中国語） 
https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=5792F9579E095F01452C296826488
785

食品関連の規制 1．食品規格 根拠法等 国家標準「中国の主な輸入木材名称」（GB/T 18513-2001）（中国語） 
https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=491692A0374BE39AFD82139D394E
BA18

食品関連の規制 1．食品規格 その他参考情報 国家標準全文公開システム（中国語） http://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/;jsessionid=4D7DE65D05C914F83A8BA55EFF82526E

食品関連の規制 1．食品規格 その他参考情報 食品安全国家標準データ検索プラットフォーム（中国語） https://sppt.cfsa.net.cn:8086/db

輸入手続き
1. 輸入許可、輸入ライセンス等、商品登録
等（輸入者側で必要な手続き）

関係省庁 中国税関総署（中国語） http://www.customs.gov.cn/

輸入手続き
1. 輸入許可、輸入ライセンス等、商品登録
等（輸入者側で必要な手続き）

根拠法等 対外貿易法を改正する全人代常任委員会の決定（中国語）
http://www.npc.gov.cn/npc/c30834/202212/1fb87c771e914c30918cf750b69cbaa6.shtml#10
006-weixin-1-52626-6b3bffd01fdde4900130bc5a2751b6d1

輸入手続き
1. 輸入許可、輸入ライセンス等、商品登録
等（輸入者側で必要な手続き）

根拠法等 中華人民共和国輸出入動植物検疫法（中国語） http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302267/2369559/index.html （ジェトロ仮訳）
https://www.jetro.go.jp/ext_images/world/asia/cn/foods/pdf/c
ustom_001.pdf

輸入手続き
1. 輸入許可、輸入ライセンス等、商品登録
等（輸入者側で必要な手続き）

根拠法等 中華人民共和国輸出入動植物検疫法実施条例（中国語） http://www.customs.gov.cn//customs/302249/302266/302267/2369707/index.html （ジェトロ仮訳）
https://www.jetro.go.jp/ext_images/world/asia/cn/foods/pdf/c
ustom_002.pdf

輸入手続き
1. 輸入許可、輸入ライセンス等、商品登録
等（輸入者側で必要な手続き）

根拠法等 植物検疫条例（中国語） http://www.gov.cn/gongbao/content/2019/content_5468834.htm

輸入手続き
1. 輸入許可、輸入ライセンス等、商品登録
等（輸入者側で必要な手続き）

根拠法等 野生動植物輸出入証書管理弁法（中国語） http://www.forestry.gov.cn/main/3951/content-956814.html

輸入手続き
1. 輸入許可、輸入ライセンス等、商品登録
等（輸入者側で必要な手続き）

その他参考情報 輸出入野生動植物種商品目録（中国語） http://www.forestry.gov.cn/main/4461/20220906/145823046492121.html

輸入手続き 2. 輸入通関手続き（通関に必要な書類） 根拠法等 税関輸出入貨物集中申告管理規定（中国語） http://credit.shaanxi.gov.cn/316/93019.html

輸入手続き 2. 輸入通関手続き（通関に必要な書類） 根拠法等 中華人民共和国輸出入動植物検疫法（中国語） http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302267/2369559/index.html （ジェトロ仮訳）
https://www.jetro.go.jp/ext_images/world/asia/cn/foods/pdf/c
ustom_001.pdf

輸入手続き 2. 輸入通関手続き（通関に必要な書類） 根拠法等 中華人民共和国輸出入動植物検疫法実施条例（中国語） http://www.customs.gov.cn//customs/302249/302266/302267/2369707/index.html （ジェトロ仮訳）
https://www.jetro.go.jp/ext_images/world/asia/cn/foods/pdf/c
ustom_002.pdf

輸入手続き 2. 輸入通関手続き（通関に必要な書類） 根拠法等 植物検疫条例（中国語） http://www.gov.cn/gongbao/content/2019/content_5468834.htm

輸入手続き 2. 輸入通関手続き（通関に必要な書類） その他参考情報 中国電子口岸（中国語） https://www.chinaport.gov.cn/

輸入手続き 3. 輸入時の検査・検疫 根拠法等
輸出入検査検疫業界標準「輸出入木材検疫規程」（SN/T 1126-
2002）

https://max.book118.com/html/2019/0416/7044045033002021.shtm

輸入手続き 3. 輸入時の検査・検疫 根拠法等
輸入木材検査検疫監督管理業務の強化に関する国家品質監督検
査検疫総局の意見

http://www.mofcom.gov.cn/aarticle/b/g/200812/20081205985220.html

輸入手続き 3. 輸入時の検査・検疫 根拠法等 輸入原木検疫要求の執行に関する関連通知（中国語） http://www.mofcom.gov.cn/article/bg/200301/20030100064161.shtml

輸入手続き 3. 輸入時の検査・検疫 根拠法等
輸出入検査検疫業界標準「輸出入木製品検疫規程」（SN∕T 2369-
2009）

https://www.doc88.com/p-9973947191718.html

輸入手続き 3. 輸入時の検査・検疫 根拠法等
マツ材線虫病発生国のマツ材輸入の植物検疫要求に関する公告
（中国語）

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/4072177/index.html

輸入手続き 3. 輸入時の検査・検疫 根拠法等 輸入原木防除処理方法および技術要求（中国語） https://www.lawtime.cn/info/baoguanshangjian/baoguanshangjianfalv/2012012015789.html

輸入手続き 3. 輸入時の検査・検疫 その他参考情報
「マツ材線虫病発生国のマツ材輸入の植物検疫要求に関する公
告」に関する解説

http://www.customs.gov.cn/zfs/flgf/gzjd/4083698/index.html
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【中国】林産物の輸入規制、輸入手続きの関連リンク集

項目1 項目2 リンク関連 タイトル URL その他言語 URL

輸入手続き 3. 輸入時の検査・検疫 その他参考情報 各国の検疫条件—中華人民共和国（植物防疫所） https://www.maff.go.jp/pps/j/search/ekuni/as/china/index.html

輸入関税等 1. 関税 関係省庁 中華人民共和国税関総署（中国語）  http://www.customs.gov.cn/ 

輸入関税等 1. 関税 根拠法等 中華人民共和国輸出入税則（2022版）（中国語） http://www.gov.cn/xinwen/2021-12/31/content_5665850.htm

輸入関税等 1. 関税 根拠法等 中華人民共和国税関認定輸出事業者管理弁法（中国語） http://topic.mofcom.gov.cn/article/zcfb/zcwg/202202/20220203279919.shtml

輸入関税等 1. 関税 根拠法等
中華人民共和国税関「地域的な包括的経済連携協定」に基づく輸
出入貨物原産地管理弁法（中国語）

http://www.mofcom.gov.cn/article/zcfb/zcwg/202202/20220203279968.shtml

輸入関税等 1. 関税 根拠法等
「中華人民共和国税関認定輸出事業者管理弁法」関連事項の実
施に関する公告（中国語）

http://www.customs.gov.cn//customs/302249/302266/302267/4122245/index.html

輸入関税等 1. 関税 根拠法等
「中華人民共和国税関『地域的な包括的経済連携協定』に基づく
輸出入貨物原産地管理弁法」関連事項の実施に関する公告（中国
語）

http://www.customs.gov.cn//customs/302249/302266/302267/4122288/index.html

輸入関税等 1. 関税 その他参考情報 日本税関—地域的な包括的経済連携(RCEP)協定に関する資料 https://www.customs.go.jp/kyotsu/kokusai/gaiyou/rcep/rcep.htm

輸入関税等 1. 関税 その他参考情報 RCEP協定原産地規則について（税関） https://www.customs.go.jp/roo/information/rcep/rcep1.pdf

輸入関税等 1. 関税 その他参考情報
RCEPなど利用時の、自社での原産地証明発行要件を規定（ジェト
ロ）

https://www.jetro.go.jp/biznews/2022/01/7c57c871748f900c.html

輸入関税等 1. 関税 その他参考情報 RCEP協定解説書（ジェトロ） https://www.jetro.go.jp/ext_images/theme/wto-fta/rcep/rcep.pdf

輸入関税等 1. 関税 その他参考情報 インターネット+税関（中国語） http://online.customs.gov.cn/

輸入関税等 1. 関税 その他参考情報 中国自由貿易区服務網（中国語） http://fta.mofcom.gov.cn/

輸入関税等 1. 関税 その他参考情報 世界各国の関税率（WorldTariff） https://www.jetro.go.jp/theme/export/tariff/

輸入関税等 2. その他の税 関係省庁 中国税関総署（中国語） http://www.customs.gov.cn/

輸入関税等 2. その他の税 関係省庁 国家税務総局（中国語） http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/index.html

輸入関税等 2. その他の税 関係省庁 国務院（中国語） http://www.gov.cn/index.htm

輸入関税等 2. その他の税 根拠法等
財政部税務総局 増値税改革の深化関連政策に関する税関総署
の公告（2019年）（中国語）

http://www.chinatax.gov.cn/n810219/n810744/n3428471/n3428491/c4162482/content.htm
l

輸入関税等 2. その他の税 根拠法等 中華人民共和国増値税暫定条例（中国語） http://www.gov.cn/flfg/2008-11/14/content_1149550.htm （ジェトロ仮訳）
https://www.jetro.go.jp/ext_images/world/asia/cn/law/pdf/tax
_034.pdf

輸入関税等 2. その他の税 根拠法等 中華人民共和国消費税暫定条例（中国語） http://www.gov.cn/zhengce/2020-12/25/content_5574466.htm

輸入関税等 2. その他の税 その他参考情報 世界各国の関税率（WorldTariff） https://www.jetro.go.jp/theme/export/tariff/
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